
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 475 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONE

INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI 
COLLAUDO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE BAILEY SUL 
TORRENTE SAMOGGIA.

22/10/2014

 6

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA TECNICA



DETERMINAZIONE NR. 475 DEL 22/10/2014 
 

OGGETTO: 

INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI COLLAUDO RELATIVO AGLI 

INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PONTE BAILEY SUL 

TORRENTE SAMOGGIA. 

 

 

IL DIRETTORE 

 
Vista la necessità di eseguire le attività atte ad ottenere il certificato di collaudo 

dei lavori di manutenzione straordinaria del Ponte Bailey sul torrente Samoggia; 
Considerato opportuno affidare l’incarico per gli adempimenti di cui sopra, ad 

un professionista di fiducia dell’Amministrazione Comunale, individuato nel Dott. 
Ing. Tommasi Federico, con studio in San Giovanni in Persiceto (BO), ed iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Bologna al n. 6048/A; 

Preso atto della disponibilità all’uopo manifestata dal Dott. Ing. Tommasi 
Federico a procedere alle prestazioni richieste per un compenso di € 1.903,20, I.V.A. 
ed altri oneri compresi; 

Considerata la congruità dello stesso in considerazione dell’applicazione delle 
tariffe vigenti; 

Ritenuto di provvedere all’affidamento diretto dell’incarico, rientrando 
nell’ambito di applicazione dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. 
mod. ed int.; 

Visti: 
- l’elenco dei residui al 31/12/2013; 
- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare, ai sensi dell’art. 125 - comma 11 - del D.Lgs. n. 163/2006 e succ. mod. 

ed int.,  al Dott. Ing. Tommasi Federico, con studio in San Giovanni in Persiceto 
(BO), l’incarico per lo svolgimento delle attività di collaudo relativo agli interventi 
di manutenzione straordinaria del Ponte Bailey e di impegnare la somma di € 
1.903,20 (CIG X7B10CA9BD);  



DETERMINAZIONE NR. 475 DEL 22/10/2014 
 

 
2) Di imputare la somma di € 1.903,20 sul Capitolo contenuto nel prospetto 

riepilogativo allegato alla presente per formarne parte integrante e sostanziale; 
3) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento delle fatture verranno effettuati 

con riferimento alle norme e procedure vigenti. 
 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA TECNICA 
(Arch. Angelo Premi)  



   Curriculum Vitae                                                                         Ing. Federico Tommasi    

                               Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi  Pagina 1 / 6  

INFORMAZIONI PERSONALI FEDERICO TOMMASI 
 

POSIZIONE PER LA QUALE SI 
CONCORRE 

POSIZIONE RICOPERTA 
OCCUPAZIONE DESIDERATA 

TITOLO DI STUDIO PER LA 
QUALE SI CONCORRE 

 Via Muzzinello n. 14, 40017 San Giovanni in Persiceto (Bo)  

 051 19989134     339 5907865        

 studioingtommasi@virgilio.it , studioingtommasi@pec.it 

 

 
Ingegnere edile specializzzato in strutture 
Coordinatore della Sicurezza 
 

 
 
 
 

ESPERIENZA 
PROFESSIONALE 

 

      PRINCIPALI LAVORI ESEGUITI 
 

Fabbricati monumentali e vincolati – CATEGORIE   I c)   I g) 

Luogo  Tipo d’intervento - consistenza Ruolo  

Crevalcore (Bo) Ristrutturazione con ampliamento di un edificio rurale di proprietà Bergamini  
Importo lavori Euro 225.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

Argelato (Bo) Ricostruzione di corte colonica, Committente Immobiliare Priore s.r.l. Importo 
lavori Euro 920.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 

Argelato (Bo) Ristrutturazione di una corte colonica, committente  Sig.ri Aloia, Sig.ri 
Romagnoli, Importo lavori Euro 1.200.000 

Progettista architettonico, Direttore Lavori, 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, progettista e Direttore Lavori 
opere strutturali 

Granarolo (Bo) Ristrutturazione di un edificio residenziale vincolato di Proprietà Goretti, 
Importo lavori Euro 105.000,00 

Progettista architettonico, Direttore Lavori, 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione  

 
 

Edifici residenziali – CATEGORIE    I c)   I g) 

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo)  

Edificio residenziale bifamiliare all’interno della lottizzazione Castagnolo 
Committente Impresa Soldati s.r.l.  Importo lavori Euro 400.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione  

Crevalcore (Bo) Ristrutturazione di un edificio residenziale bifamiliare di proprietà Chelli. 
Importo lavori Euro 190.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Ristrutturazione appartamenti centro storico di proprietà Bongiovanni Importo 
lavori Euro 65.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Edificio plurifamiliare all’interno della lottizzazione Castagnolo Committente 
Impresa Soldati s.r.l.  Importo lavori Euro 760.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Realizzazione di undici villette a schiera, Committente Marefosca Costruzioni 
s.r.l. Importo lavori Euro 1.500.000,00  

Progettista strutturale 



   Curriculum Vitae                                                                      Ing. Federico Tommasi   

                             Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi Pagina 2 / 6  

S. Agata Bolognese 
(Bo) 

Realizzazione di complesso residenziale, Committente Cooperativa 

Città Nuova s.r.l.; Importo lavori Euro 1.300.000,00 
Progettista strutturale 

Sala Bolognese (Bo) Ristrutturazione di un magazzino agricolo, Committente Sig.ra Sara 

Bolzani; Importo lavori Euro 400.000,00 

 

Progettista architettonico, Direttore Lavori, 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione, progettista e Direttore Lavori 
opere strutturali 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

 

Demolizione di fabbricati esistenti e successiva nuova costruzione di un 
fabbricato ad uso residenziale plurifamiliare, Committente F.lli Forni s.r.l. Lavori 
Edili; importo lavori Euro 950.000,00 

Progettista strutturale 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Ristrutturazione di un borgo colonico, committente  Sig. Balboni Gabriele 

Importo lavori Euro 650.000 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

Bologna Realizzazione di una palazzina con annesse autorimesse, committente 
Immobiliare Ellebi s.a.s.; Importo lavori Euro 450.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali 

 

S. Agata Bolognese 
(Bo) 

 

Ristrutturazione edilizia consistente nella demolizione e fedele ricostruzione di 
fabbricato residenziale per la creazione di unità commerciali/artigianali al piano 
terra ed abitative ai piani superiori in fabbricato posto in via Largo G. Pepoli n. 
7/9/11/13, Committente Le Due Torri s.r.l., Importo lavori Euro 925.000,00    

 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

Cento (FE) Realizzazione di edificio plurifamiliare - Palazzo Gioberti, Committente 
Marefosca Costruzioni s.r.l. Importo lavori Euro  780.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali 

Cento (Fe) Realizzazione di edificio plurifamiliare – località Corporeo, Committente M.G. 
Costruzioni S.r.l. Importo lavori Euro 650.000,00 

Progettista opere strutturali 

Doha (Qatar) Progettazione sistemi di fissaggio portoni motorizzati nuovo aeroporto in Doha,  
Committente Calzoni S.r.l. Importo lavori indicativo (solo portoni) 3.000.000,00 
Euro  

Progettista opere di fissaggio 

Calderara di Reno 
(Bo) 

Demolizione e ricostruzione di corte colonica – Committente Fam. Calabrese 
Importo lavori 950.000,00 Euro 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Intervento di ristrutturazione edilizia su un fabbricato in aggregato posto in 
centro storico – Committenti Sig.ri Zanarini Importo lavori 350.000,00 Euro 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Intervento di ristrutturazione edilizia su un fabbricato in aggregato posto in 
centro storico – Committente Sig. Brighenti Importo lavori 300.000,00 Euro 

Progettista opere strutturali. 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Realizzazione di nuovo fabbricato plurifamiliare – Committente Sig. Roncarati 
Luigi Importo lavori 680.000,00 Euro 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo), 
Crevalcore (Bo), 
Cento (Fe) 

Numerosi interventi strutturali di eliminazione delle carenze elencate nel D.L. 74 
del 6 giugno 2012 su fabbricati prefabbricati ad uso produttivo e relative 
valutazioni di sicurezza  

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali.  

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo), 
Crevalcore (Bo), 
Sant’Agata 
Bolognese (Bo), 
Cento (Fe) 
Sant’Agostino (Fe) 
Finale Emilia (Mo) 

Numerosi interventi di riparazione e ricostruzione post sisma 2012 su fabbricati 
con struttura in muratura sia ad uso residenziale che produttivo con grado di 
agibilità B, C, E  

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 

 
 



   Curriculum Vitae                                                                         Ing. Federico Tommasi    

                               Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi  Pagina 3 / 6  

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Edifici direzionali e produttivi – CATEGORIE I c)  

Luogo  Tipo d’intervento - consistenza Ruolo  

Crevalcore (Bo)  Ristrutturazione con ampliamento del complesso industriale Parenti-Tesini e  
I.TE.SA. Importo lavori Euro 610.000 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione 

Anzola dell’Emilia 
(Bo) 

Ampliamento della struttura polivalente per attività ricreative, committente 
AN.T.E.A. s.r.l. Importo lavori Euro 444.150 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di progettazione  

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo)  

Ampliamento farmacia Botti, Committente ditta BO.GRA.  Importo lavori 
Euro 293.000,00 

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali.  
Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Opere di ristrutturazione edilizia ed ampliamento da realizzare su un’unità 
immobiliare al fine della realizzazione di un ristorante, Committente 
Immobiliare Guidotti s.n.c. Importo lavori indicativo 500.000,00 Euro 

Progettista e Direttore Lavori opere   strutturali.  
 

Strutture sanitarie– CATEGORIE I c)  - I g)  

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

Anzola dell’Emilia 
(Bo)  

 

Ristrutturazione poliambulatorio di Anzola dell’Emilia, Committente Comune di 
Anzola dell’Emilia, Importo lavori Euro 20.000,00 

Progettista architettonico, Direttore Lavori, 
Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione  

Strutture sportive– CATEGORIE I c)  - I g)  

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

Casalecchio di Reno 
(Bo) 

Opere di manutenzione straordinaria e adeguamento igienico-funzionale 
dell’impianto natatorio Martin Luther King, Committente Polisportiva Giovanni 
Masi A.S.D.; Importo lavori Euro 275.000,00 
  

Progettista e Direttore Lavori opere strutturali. 
Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

Casalecchio di Reno 
(Bo) 

 

Realizzazione di una piscina ludica scoperta all’interno del solarium dell’impianto 
natatorio Martin Luther King, Committente Adopera s.r.l. Socio unico del comune 
di Casalecchio di Reno; importo lavori Euro 450.000,00 

Progettista opere strutturali. Coordinatore 
sicurezza in fase di progettazione  

Urbanistica – opere infrastrutturali  – CATEGORIE I a)   VI a) 

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

Sala Bolognese (BO) Zona H2: Piano Particolareggiato di iniziativa pubblica-privata per la 
realizzazione di un’area destinata a parco fluviale, via Lame, località Bagno di 
Piano.  Parco golenale.  Importo lavori Euro 50.000,00 

Progettista architettonico 



   Curriculum Vitae                                                                      Ing. Federico Tommasi   

                             Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi Pagina 4 / 6  

 

 
 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Coordinamento sicurezza in fase di progettazione e direzione lavori 

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

Calderara di Reno 
(Bo)  

Ampliamento e manutenzione straordinaria di un edificio industriale, (Bo), 
Committente Rettifiche Resca s.r.l.  Importo lavori Euro 290.000,00 

Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Realizzazione di complesso residenziale di dieci case a schiera, Committente 
Cooperativa Artigiana d’Abitazione, Importo lavori Euro 1.405.000,00 

Coordinatore sicurezza in fase di esecuzione 

Bologna Ristrutturazione con nuova costruzione di un complesso rurale, Comittente Sig.ri 
Scarabelli, Importo lavori Euro 612.000,00 

Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

Calderara di Reno 
(BO) 

Progetto di ampliamento e manutenzione straordinaria di fabbricato ad uso 
produttivo, sito in via Serra, 1/E.  Mq 250 ad uso uffici e 2000 ad uso 
produttivo. Importo lavori Euro 740.000,00 

Coordinatore sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione 

Collaudi  strutturali  in corso d’opera 

Luogo  Tipo d’intervento – consistenza Ruolo  

Anzola dell’Emilia 
(Bo)  

Costruzione di un fabbricato ad uso residenziale – Committente Piedil S.r.l. 
Importo lavori 2.400.000,00 Euro 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

Anzola dell’Emilia 
(Bo)  

Costruzione di due fabbricati plurifamiliari – Committenti Sig.ri Baldazzi Importo 
lavori 1.500.000,00 Euro 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Realizzazione di un box prefabbricato – Committente Ass. Nazionale Vigili del 
Fuoco Volontari 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

Calderara di Reno 
(Bo) 

Ampliamento realizzato con struttura metallica a fabbricato esistente ad uso 
produttivo – Committente S.T.M. S.p.a. 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

S. Giovanni in 
Persiceto (Bo) 

Ristrutturazione previa demolizione e fedele ricostruzione di una porzione di 
fabbricato – Committente Dott.ssa Ferraretti Anna Pia Importo lavori 
190.000,00 Euro 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

Calderara di Reno 
(Bo) 

Realizzazione di ampliamento di fabbricato esistente – Committente Sig. Di 
Guida Salvatore Importo lavori 60.000,00 Euro 

Collaudatore in corso d’opera delle opere 
strutturali 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



   Curriculum Vitae                                                                         Ing. Federico Tommasi    

                               Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi  Pagina 5 / 6  

Formazione 

Diploma di maturità scientifica  

Laurea in Ingegneria Edile conseguita nel 2000 presso l’Università degli Studi di Bologna, Dipartimento di Architettura e 
Pianificazione Territoriale.  

Abilitazione all’esercizio della Professione di Ingegnere conseguita nel 2000, con iscrizione all’Ordine degli Ingegneri 
della Provincia di Bologna, al n. 6048/A. 

 
 
 

 
 
COMPETENZE PERSONALI 

 
 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

 
 

Lingua madre Italiano 
  

Altre lingue COMPRENSIONE  PARLATO  PRODUZIONE SCRITTA 

Ascolto  Lettura  Interazione  Produzione orale   

Inglese  sufficiente buono sufficiente sufficiente sufficiente 
 Livello intermedio B1 

 
Competenze comunicative 

 
Possiedo buone competenze comunicative acquisite durante la mia esperienza di ingegnere libero 
professionista  

Competenze organizzative e 
gestionali 

Capacità di lavoro in gruppo e di gestione di gruppi di professionisti inquanto titolare da 10 anni di uno 
studio di progettazione con collaboratori 

Competenze professionali ▪ Specializzato in progettazione strutturale in zona sismica di strutture in muratura, cemento armato ed 
acciaio 
▪ Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed  Esecuzione    

Competenze informatiche ▪ Ottima padronanza degli strumenti Microsoft Office (Word, Excel e Outlook) 
▪ Ottima padronanza dei sistemi operativi Windows XP e windows 7 
▪ Ottima padronanza del software di calcolo agli elementi finiti Win Strand di Enexsys e dei 
suoi applicativi di post processione e verifica 
▪ Ottima padronanza del software di calcolo ACM e PCM di Aedes per il calcolo delle strutture 
in muratura  
▪ Ottima padronanza del software di Certus Revolution Pro di Acca per la redazione dei piani 
di sicurezza e coordinamento 
▪ Ottima padronanza del software di ManTus-P di Acca per la redazione dei fascicoli delle 
manutenzioni 
▪ Ottima padronanza con l’utilizzo di AutoCAD 2D e in modo discreto del 3D. 
 



   Curriculum Vitae                                                                      Ing. Federico Tommasi   

                             Curriculum Vitae Ing. Federico Tommasi Pagina 6 / 6  

 

 

                         Autorizzo il trattamento dei dati personali contenuti nel mio curriculum vitae in base art. 13 del D. Lgs. 196/2003 
 
 
 
 
 
 
                         San Giovanni in Persiceto, 28 marzo 2014 
 
 
 
 

Federico Tommasi 
 
          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Patente di guida Patente di guida di tipo A e B 

  



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 475 22/10/2014 INCARICO PER LO SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITA' DI COLLAUDO RELATIVO AGLI INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL 
PONTE BAILEY SUL TORRENTE SAMOGGIA.

DescrizioneArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  281116  2013  703  1.903,20 LAVORI DI CONSOLIDAMENTO DEL PONTE BAILEY - 
VIABILITA'2.08.01.01.00

TOMMASI DOTT. ING. FEDERICO

X7B10CA9BDCIG

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 1.903,20

Pagina 1


		2014-10-22T08:53:38+0200
	DS User Private Key 3




